trimonij imutat generalem obseruātiā ecclesie d̄ cōsang. et affi. non d3. et naturas rerum d̄ cōse. di. ij. reuera et dispē fat supra ius de concess. p̄ben. proposuit. **C** So. ne lingua trāsiens super terram os ponat i celum contra id. xxj. di. in rātū ipse papa de cuius potentia queritur questioez soluat cōsistendum tantum sibi est q̄ abstineat: sed si dispensat multis videtur q̄ dispensatio teneat secundū quos. c. sunt quidam non vetat papam contra euangelium causa dispē fare s3 euagelia destruere vt ibi no. Lauren. et de ipsius potētia in spe. de leg. §. nunc ostendendum. versi. lxxxix. contra ipsam ibi vt de i. §. nūc breuiter.

C Regule iuris civilis huius littere. A. sunt be.

Alterius

circūuentio alteri non p̄bet actionem.

Etus legitimi vt. s.

Aliud est vendere aliud venditioni consentire.

Refertur ad vniuersos qd̄ publice fit p̄ maiorē partē.

Burdū est plus iuris habere eum cui legatus est fundus q̄ heredem siue testatorem si vniueret.

Bēria ei^o q̄ reipu. cā abest neq; ei neq; alij dānosa eē d3

Bea q̄ nō habent atrocitatē facinoris v̄ sceleris in his ignoscitur seruis vel dominis vel his qui vice dominozū sūt veluti tutoribus et curatoribus obtemperauerit. **C** Sēper qui dolo fecit quo minu haberet pro eo habendus est ac si haberet. In cōtractibus successores ex dolo eozū qbus successerūt nō tñ in id qd̄ peruenit verum etiā i solidū tenentur hoc est vt vnusquisq; p̄ ea parte qua heres est cōdemnetur.

Beneficium

id est canōia h̄ respe

ctu oē ecclesiasticuz perpetuū b̄ficiū d̄ canōia d̄ quo vide qd̄ dixi. s. eo. li. de elec. c. i. super ver. canōijs.

C Glo. p̄io ponūt exemplū et ius nouū super huius regule rōne fundatū. Scdo no. casum imp̄scribibile et de filiabus remittunt. Tertio ponunt quadruplicē significationem b̄ficij. Quarto quid sit instituire et ad quē spectat circa id̄ duas obiectiōes soluendo. Quinto de dictiōne p̄. ponūt d̄iam inter affirmatiuā et negatiuā locutionē. Sexto signant et solvūt tria cōtraria loquētia in proprietate ecclesie vel in prouentibus tñ vel in iure eligendi. Septimo ad qd̄nē de clerico a quo titulus petiū arguit p̄ et cōtra et ponūt duas opiniōes cōtrarias q̄s distinguēdo cōcoz dat. **C** In glo. i. ibi herēnius sola salarij perceptio non facit d̄curionē eū qui nō legitie creatus ē. et ibi seruus vbi d̄ cū beneficio affici hominē si iterfit hois. **C** In gl. ij. ibi qui etiā filiusfamilias pōt esse arbiter et iudex in cā patris.

C In glo. vlt. ibi d̄ acq. pos. l. i. possessio d̄ peduz quasi possessio et nāliter tenetur ab illo q̄ ei insitit. et ibi actor casu. vbi s. p̄oxio. **C** In glo. i. ibi tribuere. Sciēdū ē q̄ Dy. qui nō fuit canonista v̄i et hanc gl. Ber. stati allegatā dicebat esse in dec. frequētibus de insti. et de casu dec. questionē formabat infra eodē indultū volens hāc regulā qz p̄ia erat copiōse glosare sicut de prima filia patresfamilias facer cōsueuerunt se cōtulit ad sum. Hosti. de insti. et aliqd̄ vltra: et cōtra ibi descripta subtiliter posuit dicēs q̄ institutio ē alicuius b̄ficij verbal̄ collatio. Inuestitura institutiōis v̄ collationis cōfirmatio vel declaratio. Missio in possessionē precedentium institutiōis vel vestiture executio. et sic p̄sm eū q̄ h̄ tria sunt spēs disticte et disticte iura: vt p̄ p̄mū tribuat ius p̄rietarij. per scdm cōfirmetur. per tertiū ius possessionis et quasi ius administrationis nec per hoc inferi aliqd̄ cōtradietoriū: vt dicat possessio et quasi possessio in eadē re concurrant qz cōsiderato iure beneficij qd̄ est incorporale d̄ q̄si possessio: p̄sideratis reb^o corporalib^o ipsius beneficij dicif vera possessio. Et dat similia de iure civili primū in institutiōe heredis q̄ institutio p̄cedit per dispositionē verbalem. scdm institutiōis illius irreuocabilis confirmatio per testatoris mortē. tertium institutiōis et p̄firmationis executio q̄ contingit

vlt d. abb. in c. ex p̄. de cōue. con. iura.

tingit per aditionē hēditatis et p subsequēs admīniculū. s. apprehēsiōez possessiōis que ad acquisitionē possessiōis necessaria est s; non dominij. ff. de ac. poss. cū heredes in prin. et de bo. pos. c. i. et ij. Idem in datioē tutoris q̄ sit primo a testatore sc̄do cōfirmat a iudice datio illa verbalis. ff. et c. d. testa. tu. et de cōfir. tu. tertio sequit decretū iudicis admīstratiōez pcedens. C. arbi. tu. l. i. si. et in auē. vt bi q̄ obli. §. p̄t. Idē i feudo. Sit enim primo feudi p̄cessio. secundo inuestitura que est pcedentiōis cōcessiōis p̄firmatio. tertio in possessionem inductio que est p̄cessiōis. et inuestiture real̄ executio vt i. ti. quid sit inuestitura colla. x. et licet fateatur p̄dicta nō esse per omnia similia tamen similitur quoad ordinē successiuū.

Subdit demū q̄ p̄dictorum defectus facit institutio- nem nullam que vt sit canonica debet esse habilitas in insti- tuēte instituto et institutionis forma de his in vltima glo.

Sic et tutoris datio tūc est legitima quando is dedit qui da- re potuit is accepit cui fuerat dandus is datur cuius dandi facultas erat et pro tribunali decretum interpositū est. ff. de p̄fir. tu. l. naturalis. §. si querat vt dicit dy. hic in sua noua q̄- stione si de substantialibus aliquid deesset vitaretur institu- tio. ff. de transac. cum hi. §. si p̄tor. secus si obmittant leuia et non substantialia. ff. de ven. inspici. l. i. in fi. Tractat etiā hic Dy. quod scripsi de his que si. a ma. pte ca. ex ore. super. iij. glo. quare aliud in traditione clauium q̄ anuli libri vel bacu- li. Querit demū si institut^o vbo et inuestit^o anulo inducat in possessionem vnus rei beneficij nomine illud et aliarum an intelligat acquisita possessio illius tantū vel illius et aliarū q̄ habeat possessionem oium alle. ff. ad treb. l. restituta in prin. et ff. de ac. pos. possideri. §. q̄ aut. dicit autē q̄ licet suade- ret equitas hoc ius scriptum vult contrarium q̄ licet heres adeundo omnium hereditariarum rerum acquirat dominiū non tamen querit singularis rei possessionem nisi illam ap- p̄bēdat vt. d. l. cum heredes. ff. de acquirē. pos. et si q̄ testa. liber esse ius. fu. l. i. §. sceuola. Lex restituta loquitur in trans- latiōe dominij ad quā sufficit verbalis hereditatis p̄stitutio vt ibi et l. facta. C. eo. ti. Item. l. possideri nō dicit q̄ p̄ posses- siōē fundi acquiratur possessio aliarū rerū s; singulariū p̄- rium ipsius fundi. Item querit an satis sit cōferētē fuisse ha- bilem tpe quo cōtulit s; postea factus sit inhabilis et tenet q̄ sic ad hoc. §. eo. factus legitime vbi videas p̄cor. quas ad hoc allegat sup prin. i. glo.

In p̄riū inducit. ff. de iniusto rup. et irri. testa. si quis exheredat. §. irritū insti. qui. mo. te. in fir. in prin. et §. nō tñ vbi vitatur testamentū si propter delictū vel factum suum supueniens testōr p̄dit ius testādi.

Rndet q̄ testamentum erat reuocabile s; collatio b̄ficij nō et faci- lius vitatur primū q̄ secundum. Inde ē q̄ donatio inter vi- uos non vitatur pp supueniens delictū donātis. C. de bo. dam. si quis post. sed donatio cā mortis sic. ff. de dōa. causa mor. l. si aliq̄ rō q̄ p̄ria irrenocabil. sc̄ba reuocabil.

De instituto ē querit idē et tenet q̄ sicut hēs debet eē capax tpe testam̄ti mortis et aditōis. ff. de her. insti. si alienum. §. i extra- neis. sic et iste debeat eē capax tēpore collationis inuesti- ure et possessionis nec nocet fm eū si intermedijs tēporibus iter p̄dicta fuerit inhabilis. ff. de here. insti. s; et si in p̄ditione. §. solemus cum. l. seruū meū. nulli dubium autē quin pp inha- bilitatē supuenientē ex delicto privati possit pp aliā coad- iutor dari. Circa hāc q̄onem vide q̄ scripsi d. cleri. egro. c. pen. in prin. format demū q̄onē de illo qui credebāt habere ius cōferendi s; nō habebat ad partē q̄ collatio nō valet in- ducit. ff. de re. eo. qui sub tu. qui neq̄. de admī. tu. l. ticiū. §. q̄ re. de eo qui pro tuto. l. si is qui. in quibus nō valēt facta per eum qui credebāt tutor sed nō erat. Ad contrariū inducit. l. barbarius. et ff. de sup. le. l. i. i. fi. C. de testa. l. i. et de sen. et iter. l. arbiter. et hoc tenet dicēs p̄traria loqui errore singulari q̄ veritati non nocet. ff. de ac. here. cū qdā. §. q̄ dicitur. d. sup. le. l. labeo. §. verū. s; in fructibus p̄sumptis ēt singularis er- roz facti vel iuris excuset. C. de rei ven. certum. dicit tñ q̄ fm theologos forsā in principali p̄trarium diceret veritate cō- perta. Solutio ista Dy. vt cōtra casum dec. consultationibus de iure patro. vbi credulitas sine pos. nō iuuat sed forsā ipse

intellexit de eo qui credebatur eē ille p̄latus ad quem spe- ctat collatio. Subiungit q̄onē de canonico qui recepit p̄- bendā d manu p̄lati nō legitime instituti an petere possit ip- sum p̄latū remoueri vt nō legitime institutū et hanc satis p̄se- quitur. tenet tamē q̄ possit si defectus institutiōis p̄lati nō procedit ex facto vel voluntate canonici. ff. de proba. l. qdāz. ff. de is q. vt indig. l. post legatum alias s; ex eo pendebat et scienter recipit non agit: secus si ignoranter: allegat ad pri- mū. ff. de inoffi. te. si pars. §. vlti. et l. nihil. ad s; allegat. eo. ti. mater. §. ceterum. et l. eum q. Ad solutionē facit. §. de his q̄ si. a ma. par. ca. ex ore. et quod ibi no. in glo. pe. et s. de trasac. ex litteris. et q̄ ibi no. d. vltimo quod hic dicebat soluendo quedā contraria. et ad id quod dicitur reservationes legato- rum perire legatione finita vide. §. eo. lib. de offi. lega. p̄- senti super verbo vacuari.

In glo. vl. ibi cū ecclesia. dice- bat Jo. mo. q̄ cōtraria loquuntur in potestate actiua h̄ loq- tur de passiuā. et ista differunt: facit de cle. excō. si celebrat. §. eo. li. de elec. nullus in prin. et c. ex eo q̄ in fi. et ibi. c. iij. vnde fm Dy. vicarius epi vel caplm vacante sede. id si posset q̄ dicit. vt. §. eo. li. de offi. vic. c. si. d. isti. c. i. ne se. va. c. vni. et ibi. c. vlt. q̄ dicit vt ibi no. in vlt. glo. in confirmationibus eni lo- cū habet sed non in collationibus vt ibi. Itē da exemplū p̄ dec. ij. eo. li. de elec. et per regulā actus hoc eo. ti. et ibi ordina- rij. et ibi de hoc per archi. et licet plura ibi recitet omnia ha- bentur p̄ remissiones huius gl. Tenet autē q̄ sequit in gl. cū moderamine q̄ statim subdā et ibi dilecto. tenet archi. in p̄- dec. ordinarij. q̄ si ordinarius visus est in possessōre consen- sisse tacite vel expresse. q̄ tunc non coget eū ad titulū osten- dendū de his que si. a maio. par. ca. ex ore. poterit tñ ipse licet sit collator docere collationē p̄tra ius factaz per hāc dec. di- lecto. in fi. cuius verba possuit archi. i. dec. ordinarij.

Iccirca regulam istam satis instetimus et ideo breuis hic erit q̄o dispu- tata quōdā per do. Jaco. can. bonon. et est talis

Datus ē executor p̄ papā ad prouidendū mibi de beneficio in certa ecclesia querebat an in prouidendo de beneficio per lateranē. concilium ad papam deuoluta cano- nica esset institutiō i hac non instabimus q̄ ē hodie expedi- tum q̄ sic per cle. de p̄bē. si de beneficio.

Et p̄rio ar- guit q̄ sic sc̄do cōtrarium et his cōtrarijs r̄ndetur. tertio po- nitur disp̄tantj soluto q̄ reprobatur. Arguebat ergo ipse q̄ sic ex voluntate mādātis que sequēda est et si sit. xix. di. in memoriā. et itentio p̄sideranda de rescrip. mandatū. et ratio q̄ delegantē mouet et c. eo. ti. super litteris in fin. et cum mora collatoris non purgetur in hoc casu de sup. neg. p̄re. l. si exe- cutor conferre non possz pati possz ecclia defectum mistro- rū p̄tra mentē iuris de cle. non resi. c. p̄t. imo si canōici se op- ponerent non essent audiendi. §. de elec. cum inter. R.

Ad contrarium inducebat q̄ forma mādātis q̄ exacta di- ligētia est seruanda id non patiebatur q̄ cū papa scribēdo p̄iudicat ordinario collatori tūc videt̄ facere gratiā spā- lem. q̄n vero est deuoluta ad eū collatio non est gratia cū ha- beat necesse conferre et in necessitatibus non sit liberalitas. Sed ad hanc rationem responde per no. de p̄bē. relatum In vlt. glo. ad debat q̄ rescripta secundum ius intelligenda sunt et sic secundum ius faciēda est prouisiō de offi. dele. ex p̄ te. ff. de confir. tu. l. tutores. hoc concedo sed nō obstat deci- sioni iuris noui. subdebat q̄ littere videbantur surreptitiē quia non faciebant mentionem de vacatione tanti tempo- ris quare non valebant de rescrip. cum dilecta. Soluebat q̄ si in litteris dicebatur volens facere gratiam specialem de il- lo prouidere non potuit allegabat de conces. p̄bē. cum no- stris. et c. litteras. paruz vel nihil vt get illa clausula quā per remissionem. §. dedi. nec obstat dec. in fi. alleg. q̄ non sequit si non valet rescriptum ad beneficium de alterius colorata possessione facti non faciēs mentionem. ergo nec valet nō faciēs mentionem q̄ collatio spectet ad papā. constat eni q̄ magis impetrabile est beneficium quādo solus cōcedēs leditur q̄ sit cū leditur tertius et largior sit impetratio p̄rio

casu quam secundo de consue. cum dilectio. et quod dixi de
transla. c. vlt. super vlti. glo. et quod no. in clemen. de offi. de
leg. c. vni. in magna glo.

Una fides lxxiiij. non patitur quasi non

sustinet: non permittit
et ibi exactam hoc proprie est quod soluitur ab initio
ff. de ver. sig. si debitor. habet tamen hoc locum etiam cum
debet nulla coactione adhibita quod debebat soluit. satis enim
est quod exigi poterat ab initio ex quo debebat ut in. l. pre. exi-
gat ab eodem nec obstat. ff. de noua. l. fundum cornelianum nam
ibi erant solutiones diuersae. et ex diuersis causis ducetes ori-
ginem et ideo exactio vni non impeditur per exactionem al-
teri nisi omnes cae essent lucratiue. ff. de ac. et ob. l. omnes.
Item in illa lege vna obligatio erat super fundo alia super esti-
matione et sic super diuersis procedit duplex exactio et non super
vno. **By.** ponit hunc casum de eo qui prius stipulatur fundum
postea non alio nouam stipulatur quantum fundus est contestata
lite super fundo si deteriorer sine culpa debitoris considera-
tur presentis estimatio sed in altera petitione venit estimatio quae
fuit tempore secundae stipulationis. **C.** Prima. glo. dicit unde su-
pra et ponit exemplum dicens etiam in penis regulam pro-
cedere. secundo dicit regulam veram ubi vnica exactio com-
petit. tertio arguit ad questionem. **C.** In glo. prima ibi bona
fides sequitur non patitur ut bis idem exigatur et ibi. §. code-
natio. si ego legatarius sub conditione egi contra heredem de
tabulis exhibedis et quod non exhibuit condonatus est ad interese
se id est ad solutionem legati existente postea conditione non
agat ad legatum secus si illud interesse fuisse consecutus a ter-
tio non exhibente ut ibi et ibi oes. condonatus ad certum tem-
pus in exilium si tempus perfecerit in carcere ulterius in exili-
um non mittitur et ibi. §. sed si plures in. l. aquilia pena vni
non liberat alium. **C.** In glo. i. ibi ab eodem dicebat ergo **By.**
regulam intelligenda ne ab eodem exigat vel ab eo quod ab ex acto
causam habet vel qui contra exactum esset habiturus regres-
sum et sic soluitur de illo quod dolo desistit possidet a quo licet agens
consecutus sit estimationem nihilominus agit ad rem contra
possessorem. ff. de peti. here. nec vllam. §. Item si quis. de so-
lu. stichus. §. dolo. dicit tamen per. l. ff. si fa. fur. se. dicatur. l.
quotiens et de re. eo. qui sub tu. vel cu. l. illicite et de re iud. si
quis dolo. §. si quis creditorem quod petens ab alio quod contra ali-
um habiturus esset regressum audiat per palle. §. Item si quod
et. §. dolo et. §. condonatio et ibi. §. sed si plures. **H.** osti. in dec.
ij. quod metus causa. dabat doctrinam quod vno solvente alij
obligati liberantur quando petit actor quod sibi abest et eis
adest vel quando pena pro. priuato comodo est inducta: secus
si peratur quod eis non adest vel cum pena pro publico co-
modo inducta est vel est pura pena ibi videas super glo. j.

Ita disputanda videtur materia de

qua remisi in glo.
an res et pena simul peti possunt. Et est opi. dices
quod si pena succedit loco rei debet petens altero
esse contentus. ff. pro so. si quis a socio et. l. quod si. et. ff. de acti. ep.
l. predicta facit hec regula si non succedit loco rei tunc peti pos-
sit vtrumque. ff. de arbi. si quis rem. **H.**anc posuit **Archi.** in pre.
ca. si ecclesie. et vide quod not. xij. q. ij. eps quod macipuz in vlt.
gl. **S.** quia **Ja.** de bel. disputauit et soluit distinguendo an pro-
missor pene puenit aliquid dare tradere vel facere ipsi stipula-
tori aut alteri quod stipulanti aut puenit stipulanti aliquid facere
coram iudice vel arbitro aut conuenit si facere et quoniam ad lram
posuit super. l. si pacto. **C.** de pac. et de materia et per eum super. l. si. ff. de
eo quod cer. lo. et vtrumque habet ideo non insisto. et vide per **R.** of.
rubrica de acti. ex stipulatu ad icertum. §. quod si si pmitto cum se
quetibus et per cy. post pe. **C.** de trasac. cum pponas. vide et quod
scripsi post **H.** osti. de ar. dilecti super. vl. gl. et facit quod ipse no. in
su. de ar. §. qualiter. §. si nunquid religiosi cum se. **H.**oc aut scias
quod ad regulam pertinet quod siue peca puenit aliquid succedat loco rei ut
§. dixi. siue loco interese totius actor alterus eligat et illo
esse contentus per leges predictas si quod a socio et. l. predicta. ff. de pac.

rescriptum. §. si pacto. nisi quatenus vnum excederet reliquum ut ibi.
ad predicta facit. ff. q. sat. da. co. l. ij. §. si. et si quod ius vo. no. ie. l.
si. vbi de hoc et. §. de fideius. c. ij. et. ij. **E.**t sit ratio quod peca in eo quod co-
currit succedit loco interese et bis idem vbi esse deductum in vtraque ob-
ligatione et ideo sufficit alterum solui ut h. et. ff. de v. ob. l. q. bis idem.
§. si apponit loco particularis interese ut quod illud particulare stipu-
latus suus si mutuum si reddas certa die tunc §. **P.**e. predictum pe-
tit vtrumque. ff. de ac. et ob. traiectione in pn. **S.**i aut dubitatur an lo-
co interese an pro puenit da contumacia vel contentus sit apposita
presumendum vbi quod loco interese. ff. si quod cau. si duo. §. vbi apparet
pro puenit da puenit da vel contentus apposita non est loco regle cum
tunc non idem §. diuersus sit quod petit ibi vide plene vbi remisi.

C. Huius littere. **B.** vnica. regula restat.

Una fides ut §.

Una fides tantum de possidenti parat quantum veri-
tas quotiens lex impedimento non est.

Etiam lxxviii. et vltima dicit **By.** quod sic fa-

cere §. verba legis et §. sniam. **I.**tem
§. sniaz tamen non suat] verbis sunt paria. ff. de v. sig.
nomis. §. vbi. ita eorum facere §. verba et sniaz et facere §. sniam
tamen paria sputat alle. leges quod alle. h. glo. si dicit hac mentem
huius regule. **P.**ria glo. ponit exemplum et pro materia remittit.
C. In. j. glo. ibi si cum essem. si mulier cum ve fideiuberet pstituta
et principalis obitricis in fraude ppetit velleyanum. et ibi fra. sit
fraus legi cum sit quod fieri noluit aut vetuit. **C.** In gl. i. ibi §. ro
dy. h. psequens illos quatuor modos fraudis ibi notatos dicit
alios quos ibi scripsi sat] §. dubiciles ad illos. tractat et h. de
eo quod ibi scripsi an licet offendere verba et non mentem.

Ec regula fac ad questionem disputata

hic per do. **S.**uil. de petra
lata de monacho qui bene defert habitum mona-
chalé sed coopertum habitu clericali quod sit apo-
stata quod vbi hodie approbatum per cle. de vi. et ho. cle. qm in pn.
et v. at religiosi vbi d. h. **P.**ropter quod abbreviat quod h. adda
quod allegationibus prius ridebo et noua iura pugnata. ad quod
primo allegabat quod si esse apostata quod hoc iura tractantia
loquunt de his quod relicto bitu et ordine ad seculum redeunt de
apof. c. i. et. c. tue. et. l. di. c. vl. §. iste si dimisit habitum ergo et c.
C. Ad hoc respondetur in fi. **I.**tem quod monitio non processit ar.
de sen. excó. in audientia et c. contingit. iste non est casus quo
requiritur motio ut patet. §. eo. li. ne cle. vel mo. c. ij. et vide
tur sufficere veritas habitus in effectu de consue. quanto in fi.
et opinio debet cedere veritati de re iudi. cum iter vos. **F.**acit
C. plus valere quod agitur per totum. item vestis clericalis tan-
quam superflua non debet vitari. ff. de ver. ob. que extrinsecus
de reg. iur. non solent. nec vtile per inutile vitatur. xij. q. ij. si
quod. **C.** Responde ad predicta quod veritas monachatus non tol-
litur per opinionem putantium eum clericum nec per vestem
superfluam vel inutilem sed stante monachatu ex culpa liga-
tur. **E.**t iste monachalis habitus religioso adheret. ergo sit reli-
giosus. ff. de rei ven. que religiosis. ut sic magis dignum at-
tribuat ad se minus dignum de conse. eccle. vel al. quod in du-
bijs in commissibilibus et his que inseparabiliter adherent
et sine vitio procedunt predicta. hic secus per omnia. et facit
de vi. et ho. cle. cum decoré. puto quod precedenté. c. f. deus qui
voluit allegare sed istud de pape licetia. **I.**tem iste non muta-
uit animum ergo nec habitum dimisisse videtur ar. ij. q. ij. p. reua-
ricator. **I.**tem deus carne nostram veluti quoddam velamen
induit. xxij. q. ij. vtilem et nihilominus vera deitas in suo sta-
tu permansit. adde et vera humanitas de here. cum xps in cau-
qui sequitur cedit natura miraculo de cele. mis. cum marthe. §.
quod si. sic et in sacramento altaris est verum corpus licet sub
spé panis et vini. de cose. di. ij. verus et in dubio presumit in me-
liorem partem de reg. iur. est ore sed hic in facto nil dubium.
C. Contra quod apostata videat quod iste cum bone et asino vult
arare quod hodie non licet. §. de apof. quidam. **I.**tem quod iste
in habitu suo religionem non ostendit unde fingit habitum di-
misisse: de sen. excó. contingit. ij. et per exteriorem habitum pre-
sumimur eius mentem mutatam de psu. ex studio. **I.**tem si habitus
iste est

iste est exteri^o clericalis presumim^o eum interius clericalem
xxij. q. v. humane aures. Item deferens vestes clericales de-
bet clericus iudicari de sen. excō. si iudex eod. lib. v. sic. iustū
est. et sic non religiosus. xxvij. dis. q. interrogasti.

C Item cū ipse recipiat habitū quem nō potest habere cū
pino pziōi habitui renūciat ipso facto arg. de pben. de mul-
ta. Item modicū fermenti totā massam corrūpit. ix. di. si ad
sacras. **Sol.** cum iste religiosus iustā causā transforma-
tionis sui habitus nō alleget indubitanter dico ipm eē apo-
statam et qz tali habitu nō vteret in claustrō vt in extrauag.
ne cler. vel mona. grauis. quam hodie nō habem^o licet ipsi^o
mens habeat in parte. s. eod. lib. ne cleri. vel mo. c. ij. et quia
deferri dōz desup de vi. et hone. cle. clerici et qz publice dōz ab
alijs distinguī de iude. in nōnullis. et qz nō dicat portare nō
portando vt dōz de reg. iur. qui ex timore.

C **Contra** eum. lvij. leges largissime ponit
sic in eodem. p̄ctu faciēda fa-
cit. s. de consue. cum dilectus. Prima glo. dicit
vnde sit sumpta ponit exemplū et ad alterum remittit. scōo
successiue signat et soluit. vij. p̄ria. scōo distinguit p̄ncipalr
v. mēbra sextum et septū addit in fi. **C** In. j. glo. ibi in cōtra-
benda venditiōe sequit̄ ambigū pactum cōtra venditorē
interpretādū est. ambigua aut̄ intētio ita recipiēda est vt res
salua sit actori et ibi. si q̄ intentōne vide. s. e. cū sunt in p̄nci-
vl. glo. et ibi ambiguis. ij. sequitur oratōibus maxime snia spe-
ctanda est eius q̄ eas protulisset. et ibi q̄daz loquit̄ de illo q̄
instituit aliq̄ue herede si reliq̄as suas in mare p̄iciat et ibi t̄i-
cia falcidia inducitur cōtra volūtatem testatoris. et ibi si is
qui nauem non sufficit sentētia vbi edictū volūtatem requi-
rit. et ibi nō aliter seq̄t a significatiōe verborū recedi si opor-
ter q̄z cuz manifestū est aliud sensisse testatorē. et ibi legato
vt homine legato debet nō optim^o nec pessimus. et ibi si do-
mus. si testator legauit domū nec appet de qua senserit he-
res ex domib^o quas habebat q̄z voluerit dabit legatario si
nullam domū habebat derisorius est legatū. et ibi qui duos.
habens duos seruos legat vnū ex his nec apparet quem le-
gatus eligat. et ibi si generaliter sequit̄ seru^o vel alia res
legetur electio legatarij est nisi aliud testator dixerit. et ibi
duo sunt hanc et l. nominati que sequitur vide de offic. deleg.
quādo abbas in glo. penul. circa mediū etiam ibi cū ex plu-
ribus vide de offic. ord. si sacerdos in glo. penul. et ibi volun-
tas defuncti sequit̄ questio in estimatiōe iudicis est. et ibi. l.
vlt. in fi. generaliter petens omne ius suum in iudiciū dedu-
ci. et ibi. s. j. iudiciū reddidit in inuitum. et ibi illud. s. penul.
locus est tributorie etiam cum dominus negat deberi alias
expediret domo negare et ibi. s. dam^o alias est verfi. sub. s.
ij. qui p̄misit ephesi aut capue si eius esset electio vbi pete-
retur nō iret ad eum locū vt nec peti posset. et ibi. s. nihil se-
quitur interest an quis taceat an obscure respōdeat. et ibi in
ambiguo sequit̄ sermōe non vtrūqz dicim^o sed illud dūta-
gat q̄z volum^o. et ibi in venditiōib^o. in venditiōib^o attendit̄
tur p̄sensus vnde si in venditiōe dissentiat in precio vel in re
imperfecta est emptio. et ibi. l. ij. in p̄nc. error litigantiū non
prorogat qz ibi deficit cōsensus. et ibi quoties. ij. sequitur in
stipulationib^o ambigua est oratio. comodissimū est id acci-
pi quo res de qua agitur in tuto sit. et ibi eum qui id stipula-
tur sequit̄ mibi et titio. x. dare spondes verisimile ē sup vna
x. cōiter mibi et titio stipulari. et ibi obscuris. vide i regla in
spicim^o statiz allegata et ibi quicq̄d scōm p̄missorē interpre-
tamus qz licitum fuit stipulatozi verba late cōcipere. et ibi si
quis alias qui ex plurib^o fundis. si stipulatus suz vnū fundū
ex plurib^o q̄bus idem nomen erat electio est p̄missoris. et ibi
ab excoatore appellatio ab illo qui male interpretatur snia.
C In glo. j. ibi veterib^o p̄ quam. l. et ff. de ser. vr. pre. si ar-
bores. s. bec lex et de p̄be. emp. cū in. l. et l. labeo ponit Dy.
in eo qui vēdēs et tradēs domū dicit stillicidia vti nūc sunt
ita sint. videt̄ dicere q̄ domui vendite debea a vicinis ser-
uitus stillicidiorū nō eē q̄ domus vendita debeat seruitutē
vicinis et ibi fuisse ab emptore p̄ ff. loca. ca. l. vbi sit interpre-

riop locatore qui ea verba ptulit. Sol. ibi fauore locatozis
tantū pactū appositū erat et ideo p̄ eum nō sit interpretatio
ne offenda regula. s. e. q̄ ob gratiā. Et ibi aut in sentētijs
aut in stipulatiōe p̄tozia et tunc p̄tozis erit interpretatio. ff. de
p̄to. stip. l. j. s. si. et l. in p̄tozis. Dy. et ibi minimū. et hoc si
ambiguitas ē in volūtate relinquēte si in adimēte subdisti-
guit Dy. put no. ff. de re. du. si fuerit in gl. aspe. aut est icer-
titudo p̄sonaz et rerū aut rerum tm̄ aut p̄sonaz tm̄ et ibi p̄-
ferēte sit actor vel reus fm̄ Dy. qui allegat q̄d no. in. l. si q̄
itentiōe et ibi vt ibi no. et eo. ti. p̄ tuas et in p̄e. dec. in p̄nia in
iii. glo. et ibi cū cessante et pleni^o ibi scripsi et in fi. et s. de offi.
oz. ordinarij. s. si vō et ff. eod. ti. l. nerati^o et vide q̄ dixi post
Inno. et Hosti. et Lōpos. de rescrip. cām sup glo. pe.

b **Ec regula** facit ad solutionē q̄onis
p̄ me disputate quā feci
i vno mēbro distinctiōis vt i fi. patebit. Et erat
q̄o an epus ad quē erat deuolutū ius eligendi abbatem in
monasterio sancti Stephani teneret eligere de gremio sc̄i
Proculi cū monachi sancti Stephani tenerent ad id et est
filiis q̄o de qua dixi. s. e. li. de iurepa. c. j. sup verbo semestre.
C Et primo ad affirmatiuā allegant. vij. scōo. iiii. ad nega-
tiuam. tertio de q̄one excludunt̄ duo casus indubij et datur
sol. tria mēbra distinguēs. **C** Quod ergo de gremio sancti
Proculi eligere teneret inducebat regula hui^o titu. is qui
in ius cum cōcord. p̄ quas dilatarī pōt allegatio. **C** Scōo
facit de elect. ne p̄ defectu vbi in casu deuolutiōis p̄pter ne-
gligentia dōz q̄ ipsa eligēdi potestas ad supiorē deuoluitur
illud relatiuū ipsa h̄z denotare q̄ illam potestate et nō alia
recipit ep̄s quā hēbant monachi tenebit ergo ad id ad q̄o
illi tenebant facit de elect. cum in veteri. ne vna via p̄hibitu
per aliaz concedat cōtra id de p̄cur. tue et j. eo. cū quid vna.
C Tertio res de vno ad alium transit cū onere suo. xvj. q.
j. si quis laicus de deci. pastoralis et c. cum nō sit. ff. de p̄ben.
emp. alienatio de pactis inter debitorē. istud aut̄ erat onus
rei ergo et c. **C** Quarto inspici^o loci consuetudinē d̄ quo
querit̄ de testi. rainutus ad fi. et hoc etiā si ad alium iudicēz
appellatio vel aliter diffinitio deuoluat vt ibi ergo p̄suetu-
dines monasterij seruabit epus ad quē est deuoluta p̄uisio.
C Quinto bene facit. C. de impu. et al. sub. l. hūanitatē vbi
in exemplari substitutiōe que sit filio vel nepoti furioso per
patrem vel auū illos necesse est substitui quos ille institue-
rat vel qui ad eius successiōne veniret. **C** Sexto facit. ff. de
sol. l. j. vbi debitor ex plurib^o causis simpliciter soluēte cre-
ditor in quem deuoluit ius imputādi ex quo soluēs non ex-
pressit in illam causā dōz imputare in quā soluēs factur^o eēt
sic ergo hic faciat epus q̄o illi facturū fuerant. **C** Septimo
p̄ hac parte facit q̄o post Hostiē. scripsi in decr. ne p̄ defe-
ctu sup vlti. glo. et clarius q̄o scripsi eod. ti. publicato in vlt.
q̄one vbi p̄. l. ff. de iure fil. nō intelligit̄ si posteriori credito-
ri fiscus succedat eo iure vti quo vsurus erat cui successit di-
xit post Vincē. Lōpos. De. et Abb. q̄ si publicato scruti-
nio negligent canonici eligere superior ad quē deuoluit̄ te-
net̄ illū eligere de quo fuerat scrutiniū publicatū. Ad p̄riū
adducit. C. cōia de le. l. vlti. s. sed et si quis. vbi qui succedit
eligenti nō vti eadem potestate quā habebat eligens vñ si
testator legauit seruū quem titius elegerit si ille nō eligit le-
gatus eliget sed nō poterit meliozes eligere vt ille pote-
rat sed estimatiōis medie. ergo et hic poterit epus aliud q̄
monachi. **C** Scōo videmus q̄ sepe res nō transit cuz one-
re suo vnde non tenet̄ emptor ad pacta per venditorē facto
colono. C. loca. l. emptori. **C** Tertio constat q̄ conari de-
bemus q̄ electio habeat in se q̄o verbū sonat sed cessat ele-
ctio cum libertas admittit̄ eligendi de elec. cū terra et c. vbi
periculū ad fi. c. eo. lib. **C** Quarto si per negligentiam ep̄i
ad archiepiscopum deuoluat̄ correctio ipse irrequisito ca-
pitulo ipsius ep̄i p̄cedit ad correctionē q̄o episcopus non
faceret p̄batur hoc. s. eod. lib. de cen. romana. s. notoria q̄o
colligit̄ ex verbo libere corrigat q̄o est ibi. sic et epus hic p̄-
mittet q̄o negligenter p̄mittere nō poterant.